ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DE MUNICIPAL **CONSELHO** SANEAMENTO BÁSICO DE RIO VERDE -APROVAÇÃO DACONSAB, **PARA** RESOLUÇÃO Nº 02/2020 - CONSAB, LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA **SORTEIO** REUNIÃO, **ÚLTIMA** RELATOR DO PEDIDO DE RECURSO DO PROCESSO Nº 147356/2020. RELATÓRIO AMAE/RIO **ATIVIDADES** DA VERDE, RELATÓRIO FINANCEIRO DA ASSOCIAÇÃO AMAE/RIO VERDE, **APRESENTAÇÃO** DAS **ABAR** E NO **OPERACIONAIS** INTERVENÇÕES MANANCIAL CHAPADINHA;

Às 09 horas e 07 minutos do dia 18 do mês de novembro do ano de 2020, por meio de 1 videoconferência em plataforma digital, reuniram-se os Senhores Conselheiros Anangélica 2 da Silva de Oliveira representante da Secretaria de Saúde, Danilo Fonseca Guimarães 3 representante do CODERV, Bruno Botelho Saleh representante da AMAE/RIO VERDE, 4 Francielle de Kassia Oliveira Oliveira representante da Secretaria de Meio Ambiente, 5 Lucivaldo Tavares Medeiros vereador representante do Poder Legislativo, Tiago Rosa dos 6 Santos representante das Prestadoras de Serviços e Rodrigo Gomes Barros representante do 7 Comitê de Bacias, membros nomeados do Conselho Municipal de Saneamento Básico -8 CONSAB através do Decreto nº 1.793 de 07 de outubro de 2019 com o objetivo de realizar 9 a aprovação da Resolução nº 02/2020 - CONSAB, a leitura e aprovação da ATA da reunião 10 anterior, sorteio do relator do pedido de recurso do Processo nº 147356/2020, apresentação 11 dos relatórios de atividades da AMAE/RIO VERDE, apresentação de resumo do relatório 12 financeiro da Agência, associação a ABAR e apresentação das intervenções operacionais 13 realizadas no manancial Chapadinha. A reunião também contou com a presença dos Srs. 14 Carlos Henrique Maia, coordenador de normatização, José Alves Neto, coordenador de 15 Fiscalização e Controle, e Leonardo Rodrigues Silva, Diretor de Normatização, 16 Fiscalização e Controle, ambos representantes da AMAE/RIO VERDE, onde na ocasião 17 foram convidados a falar, apresentando os relatórios de atividades da Agência. O Senhor 18 Bruno Botelho Saleh, assumiu a presidência dos trabalhos, tendo na oportunidade 19 designado a Srª Ítala Tainá Alves de Souza para secretariar a reunião, em seguida, o mesmo 20 DECLAROU aberta a 3ª Sessão Ordinária do Conselho Municipal de Saneamento Básico -21 CONSAB/RIO VERDE. APRESENTOU o primeiro tópico da pauta colocando esta em 22 discussão, não havendo considerações e sugestões DECLAROU aberta a votação para 23 aprovação da Resolução nº 02/2020 - CONSAB, a qual foi aprovada por aclamação. Dando 24 início ao segundo tópico da pauta "leitura e aprovação da pauta da reunião anterior", o Sr. 25 Bruno Botelho Saleh COLOCOU em discussão, em seguida, não havendo manifestações, 26 POS ata em votação, onde esta foi aprovada por unanimidade. Logo após, a secretária do 27 Conselho REALIZOU o sorteio para escolher o relator do pedido de recurso do Processo nº 28 147356/2020, conforme art. 22 da Resolução nº 01/2019 - CONSAB através de plataforma 29 online, no qual foi sorteado o conselheiro Sr. Marcelo Silva Pinto representante da 30 Secretaria de Infraestrutura. Posteriormente, DEU-SE início ao próximo tópico da pauta 31 "Relatório das atividades da AMAE", onde o Sr. Bruno Botelho Saleh PASSOU a palavra 32 ao Sr. Carlos Henrique Maia, para dar início a apresentação referente a normatização e 33

ouvidoria. Após o encerramento da apresentação, o Sr. Carlos Henrique Maia ABRIU 34 espaço para dúvidas e questionamentos. Não havendo manifestações, o Sr. Bruno Botelho 35 Saleh PASSOU a palavra ao Sr. José Alves Neto, para apresentação acerca da fiscalização. 36 Ao fim, sem a apresentação de dúvidas e/ou questionamentos, CONTINUOU a reunião 37 com o Sr. Bruno Botelho Saleh, passando a palavra ao Sr. Leonardo Rodrigues Silva para 38 apresentação do resumo do relatório financeiro da Agência. Em seguida, o Sr. Bruno 39 Botelho Saleh ABRIU espaço para manifestação de dúvidas e/ou questionamentos, não 40 havendo, DEU-SE continuidade a reunião onde o Sr. Bruno Botelho Saleh MENCIONOU 41 acerca da associação da AMAE à ABAR - Associação Brasileira das Agências de 42 Regulação e ao fim, em conjunto com o Sr. Leonardo Rodrigues Silva, APRESENTOU as 43 intervenções realizadas no manancial Chapadinha, último tópico da pauta. Nada mais 44 havendo a ser tratado, o Senhor Presidente às 10 horas e 20 minutos, deu por encerrada a 45 reunião e, eu stala Tainá Alves de Souza, Secretária lavrei a presente Ata, que vai por mim 46 e pelos demais presentes. 47 assinada

> Bruno Botelho Saleh Presidente CONSAB

Anangélica da Silva de Oliveira
Conselheira representante Sec. Saúde

Danilo Fonseca Guimaraes

Conselheiro representante CODERV

Francielle de Kássia Oliveira Oliveira Conselheira representante SEMMA Rodrigo Gomes Barros Conselheiro Representante Comitê de Bacias

Lucivaldo Tavares Medeiros

Conselheiro representante Poder Legislativo

Tiago Rosa dos Santos Conselheiro representante Prestadoras de Serviços